
 

 

 

 

 

 

 

 

 

D I S P O Z I Ț I E    nr. 65-N 

 din 22 martie 2024 
 

 

/  cu privire la interimat /  

  

În legătură cu faptul că secretarul Consiliului comunal Larga D-nul Ghenadie 

ZELIZNÎI se află în concediu ordinar, temei: cererea solicitantului și în conformitate cu 

art. 29,  alin (1), lit. c)  din Legea Republicii Moldova privind Administrația Publică Locală 

nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, în temeiul 

art. 49 alin.(1) al Legii nr. 158 din 04 iulie 2008 privind funcția publică și statutul 
funcționarului public, art. 27 al Legii nr. 443-XIII din 04 mai 1995 privind serviciul public,  

D I S P U N : 

1. Se deleagă funcția de secretar al Primăriei comunei Larga pe perioada 

concediului D-lui Ghenadie ZELIZNÎI, D-lui Iurii BUTELSCHII, începând cu 

15 martie 2023 pînă la sfîrșitul conceriului menționat. 
 

2. Obligațiile de serviciu le va îndeplini D-nul Iurii BUTELSCHII cu 

remunerarea muncii de 50% din salariu de funcție a D-lui Ghenadie 

ZELIZNÎI. 

 

3. Contabilitatea va face calculele respective.  
 

4. Controlul privind exercitarea prezentei dispoziții mi-l asum. 
 

 

 

 

       Primar de Larga                   ………………….….……….    Radu URECHEAN 

 

 

  


